УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 07 »  сентября  2023 года                                                         №1162

О подготовке к проведению

региональной оценки образовательных

результатов по модели PISA в

общеобразовательных организациях

Старооскольского городского округа в

октябре 2023 году

В соответствии с письмом Федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральный институт оценки качества образования»  от 18.08.2023 № 02-23/818 «О

проведении общероссийской и региональной оценки по модели PISA», на основании

федеральной выборки образовательных организаций для проведения оценки

образовательных результатов по модели PISA, в целях определения уровня

образовательных достижений обучающихся в области чтения, математики и

естествознания

 п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить подготовку к проведению региональной оценки образовательных

результатов по модели PISA в общеобразовательных организациях Старооскольского

городского округа, попавших в федеральную выборку образовательных организаций для

проведения оценки образовательных результатов по модели PISA.

2. Назначить муниципальным координатором проведения оценки

образовательных результатов по модели PISA Чайка М.С., заместителя директора

муниципального бюджетного учреждения «Старооскольский центр оценки качества

образования.

3. Определить ответственными лицами на территории Старооскольского

городского округа:

  Лунёву С.Н., директора муниципального бюджетного учреждения

«Старооскольский центр оценки качества образования» - за обеспечение

организационно-технологического и информационного сопровождения подготовки и

проведения региональной оценки образовательных результатов по модели PISA;

  Куропаткину А.Н., директора муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования «Старооскольский центр развития

образования» - за обеспечение методического сопровождения подготовки и проведения

региональной оценки образовательных результатов по модели PISA.

4. Утвердить список ответственных лиц в общеобразовательных организациях

(школьные координаторы) за подготовку и проведение региональной оценки

образовательных результатов по модели PISA (приложение 1)

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Старооскольский центр оценки

качества образования» (директор Лунева С.Н.):

5.1. Обеспечить организационно-технологическое и информационное

сопровождение подготовки и проведения оценки по модели PISA в общеобразовательных

организациях городского округа, попавших в федеральную выборку.

5.2. Организовать консультирование работников общеобразовательных

организаций, привлекаемых к проведению оценки по модели PISA в качестве школьных

координаторов, организаторов в учебных кабинетах, технических специалистов, по

вопросам подготовки и проведения исследования.

5.3. Сформировать банк данных учителей-предметников, работающих в 9-10-х

классах общеобразовательных организаций, попавших в выборку по проведению оценки

по модели PISA, в том числе об участниках очных обучающих семинаров ГАОУ ДПО

МЦКО по вопросам формирования читательской, математической, естественнонаучной

грамотности, в срок до 8 сентября 2023 года.

5.4. Обеспечить взаимодействие с региональными координаторами по вопросам

подготовки к проведению исследования.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Старооскольский центр развития образования»

(директор Куропаткина А.Н.):

6.1. Осуществлять консультативную поддержку учителей образовательных

организаций по вопросам формирования функциональной грамотности.

6.2. Координировать проведение опорными школами по формированию

направлений функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Старооскольского городского округа интенсивов по направлениям:

 естественнонаучная грамотность – муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №24 с

углубленным изучением отдельных предметов» (директор Кладова О.И.);

 читательская грамотность – муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя политехническая школа №33» (директор

Ишкова И.Н.);

 математическая грамотность – муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №40» (директор

Филимонова А.Г.).

Срок  проведения интенсивов - до 29 сентября 2023 года.

7. Руководителям МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко»

(и.о. директора Колосова А.М.), МБОУ «ООШ №2» (Поварова М.А.), МАОУ «ОК «Лицей

№3» им. С.П. Угаровой» (Котарева В.И.), МБОУ «СОШ №5 с УИОП» (Гринёва Л.Д.),

МБОУ «СОШ №6» (Рахимова М.П.), МБОУ «ООШ №8» (Плёхова Н.И.), МБОУ «СОШ

№11» (и.о. директора Богданова Н.В.), МБОУ «СОШ №12 с УИОП» (Лобищева А.И.),

МБОУ «СОШ №14 с УИОП им. А.М. Мамонова» (Лебедева Л.А.), МБОУ «СОШ №16 с

УИОП» (Полева Н.В.), МБОУ «СОШ №17» (Чуева Л.М.), МБОУ «Гимназия №18»

(Брежнева И.Н.), МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория» (Иванова Е.И.), ОГБОУ

«СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола» (Абаполова Е.А.), МБОУ «СОШ №21» (Баронина

Л.А.), МБОУ «ЦО – СШ №22» (Иванюк Т.Е.), МАОУ «СОШ №24 с УИОП» (Кладова

О.И.), МБОУ «СОШ №34» (Тулинова Н.В.), МАОУ «СОШ №27 с УИОП» (Щепеткова

Е.А.), МБОУ «СОШ №28 с УИОП» им. А.А.Угарова (Марчукова Г.В.), МБОУ «СОШ

№30» (Фефелова И.А.), МАОУ «СПШ №33» (Ишкова И.Н.), МАОУ «СОШ №40»

(Филимонова А.Г.), МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП» (Крынина Е.М.),  МБОУ

«ОО Каплинская школа» (Холод А.О.), МБОУ «ОО Незнамовская школа» (Колесникова

Т.В.), ответственным лицам общеобразовательных организаций (школьным

координаторам проведения оценки по модели PISA):

7.1. Организовать подготовку к проведению региональной оценки образовательных

результатов по модели PISA в срок до 06 октября 2023 года.

7.2. Сформировать управленческую команду (директор, зам. директора,

руководитель методического объединения) и рабочую группу для работы с обучающимися

по каждому из направлений функциональной грамотности: читательская, математическая,

естественнонаучная, в срок до 11 сентября 2023 года.

7.3. Определить состав работников, которые будут задействованы в подготовке и

проведении оценки по модели PISA в образовательной организации, в качестве

технических специалистов, дежурных, организаторов в учебных кабинетах в период с 18

сентября по 6 октября 2023 года.

7.4. Обеспечить участие работников, привлекаемых к проведению исследования в

обучающих вебинарах ФИОКО, совещаниях и консультациях регионального и

муниципального уровней по вопросам подготовки и проведения оценки по модели PISA

(по отдельному графику).

7.5. Обеспечить участие учителей-предметников в серии тематических семинаров,

вебинаров (ВКС) по вопросам подготовки и участия в исследовании по модели PISA (по

отдельному графику).

7.6. Организовать ознакомление работников, участников исследования с

инструктивными материалами, руководством проведения оценки по модели PISA в срок

до 6 октября 2023 года.

7.7. Провести диагностику на соответствие техническим требованиям

компьютеров, которые будут использоваться обучающимися в ходе тестирования, до 8

сентября 2023 года.

7.8. Обеспечить своевременное предоставление информации (сайт ФИСОКО,

личный кабинет организации), необходимой для проведения исследования:

 списочного состава обучающихся общеобразовательной организации,

соответствующих критериям отбора, необходимого для формирования внутришкольной

выборки в срок до 11 сентября 2023 года;

 информации о технической готовности образовательной организации к

проведению исследования в срок до 11 сентября 2023 года;

 графика проведения (сессий) оценки по модели PISA в общеобразовательной

организации в срок до 29 сентября 2023 года.

7.9. Организовать информирование обучающихся, их родителей (законных

представителей) о проведении в общеобразовательной организации исследования по

модели PISА, разместить информацию на официальном сайте школы в срок до 01 октября

2023 года.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления

образования  администрации

Старооскольского городского округа                                 И.Г. Ушакова

Лунева София Николаевна,

8(4725) 22-54-02

Приложение №1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от « 07 » сентября 2023 года №1162

Список ответственных лиц общеобразовательных организаций Старооскольского

городского округа за подготовку и проведение оценки по модели PISA в 2023 году

№ п/п Фамилия, имя, отчество

ответственного

Наименование ОО

1.  Базелеева Елена Сергеевна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №1 «Академия знаний»

имени Н.П. Шевченко» Старооскольского городского округа

2.  Галченко Оксана Владимировна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 40"

3.  Гражданкина Маргарита Олеговна  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №17»

Старооскольского городского округа

4.  Дорохова Елена Витальевна муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №14" имени

А.М.Мамонова

5.  Елина Оксана Николаевна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени

С.П. Угаровой» Старооскольского городского округа

6.  Загуляева Елена Михайловна муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Основная общеобразовательная школа №2"

7.  Клопышко Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №11"

8.  Коломникова Оксана Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Гимназия № 18" Старооскольского городского округа

9.  Кондратенко Ольга Ивановна Областное государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №20 с

углубленным изучением отдельных предметов г.Старого

Оскола" Белгородской области

10.  Костюк Юлия Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №34"

Старооскольского городского округа

11.  Котикова Людмила Васильевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №21"

12.  Кузнецова Маргарита Николаевна Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.А .Угарова"

13.  Кукулина Евгения Юрьевна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №27 с

углубленным изучением отдельных предметов"

Старооскольского городского округа

14.  Литке Наталья Владимировна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение "Средняя политехническая школа №33"

15.  Лонская Наталья Анатольевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Основная общеобразовательная Каплинская школа"

16.  Мальцев Павел Валерьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №6" Старооскольского

городского округаа

17.  Михайлиди Наталья Владимировна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение "Средняя школа № 19 - корпус кадет "Виктория"

Старооскольского городского округа

18.  Окунева Лилия Леонидовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным

изучением отдельных предметов"

19.  Русанова Ольга Борисовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №30"

20.  Рыбакова Светлана Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная Городищенская школа с

углубленным изучением отдельных предметов"

21.  Савченко Оксана Валерьевна муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным

изучением отдельных предметов»

22.  Семенова Ирина Васильевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №8»

23.  Сорокун Людмила Михайловна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Основная общеобразовательная Незнамовская школа"

24.  Титова Оксана Федоровна Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 24 с

углубленным изучением отдельных предметов"

Старооскольского городского округа

25.  Ушакова Елена Николаевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Центр образования - средняя школа №22" Старооскольского

городского округа

26.  Ченцова Ирина Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным

изучением отдельных предметов"